7. Cependant le roi de Babylone pressait Jérusalem et toutes les villes de Juda qui étaient restées ; Lachis et Azécha, qui étaient deux villes fortes entre les villes de Juda, qui n'avaient pas encore été prises.

8. Voici ce que le Seigneur dit à Jérémie, après que le roi Sédécias eut fait un pacte avec tout le peuple dans Jérusalem,

9. En publifiant que chacun renvoyait libres son serviteur et sa servante qui étaient du peuple hébreu, et qu'ils n'exercassent point sur eux leur domination, puisqu'ils étaient leurs frères et Juifs comme eux.

10. Tous les princes et tout le peuple obéirent donc, et s'obligèrent à renvoyer libres leurs serviteurs et leurs servantes, et à ne plus les traîner à l'avenir comme des esclaves ; ils obéirent, et ils les renvoyèrent libres.

11. Mais ils changèrent ensuite de résolution, et ils reprisent leurs serviteurs et leurs servantes à qui ils avaient donné la liberté, et ils les assujettirent de nouveau au joug de la servitude.

12. Alors le Seigneur parla à Jérémie, et lui dit :

13. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : J'ai fait alliance avec vos pères au jour où je les ai retirés de l'Egypte, de la maison de servitude ; et je leur ai dit :

14. Lorsque sept ans seront accomplis, que chacun renvoie son frère, qui est Hebrew, qui lui aura été vendu, qu'il le renvoie libre après qu'il l'aura servi pendant six ans; mais vos pères ne m'ont point écouté, et ils ne se sont point soumis à ce que je leur disais.

15. Et pour vous, vous vous êtes tournés vers moi aujourd'hui ; vous avez fait ce qui était juste devant

cum est in oculis meis, ut prædicaretis libertatem unusquisque ad amicum suum : et iniusti pactum in conspectu meo, in domo in qua invocatum est nomen meum super eam.

16. Et reversi estis, et commaculastis nomen meum : et reduxistis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis ut essent liberi et suæ potestatis : et subjugastis eos ut sint vos servi et ancille.

17. Propterea hæc dicit Dominus : Vos non audistis me, ut prædicaretis libertatem, unusquisque fratru suo, et unusquisque amico suo : ecce ego predico vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem et ad fænum : et dabo vos in communionem cunctis regnis terra;

18. Et dabo viros qui prævaricantur fodus meum, et non observaverunt verba foderis, quibus assensi sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus :

19. Principes Judei et principes Jérusalem, cumuchi et sacerdotes, et omnis populus terra, qui transierunt inter divisiones vituli :

20. Et dabo eos in manus inimicorum suorum, et in manus quærentium animam eorum : et erit mortuorum eorum in escam volatilibus coeli et bestiis terra.

21. Et dabo regem Juda, et principes ejus, dabo in manus inimicorum suorum, et in manus quærentium animas eorum, et in manus exercitum regis Babylonis, qui recesserunt a vobis.

22. Ecce ego præcio, dico Dominus , et reducam eos in civitatem hanc, et præalabuntur adversus eam, et capient eam, et incendiunt igni : et civitates Judei dabo in solitudinem, eò quod non sit habitat.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeabu à Domino, (et Nebuchadrezzar rex Babel, et omnis exercitus ejus, universaque regna terra potestatis manus ejus, et omnes populi bellabant contra Ierusalem, et contra omnes urbes ejus, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus Deus Israel : Vade, et duc ad Sædeiam regem Ichudah, et dic ad eum : Sic dixit Dominus : Ecce de civitatem hanc in manum regis Babel, et succedet eam igni. — 3. Et tu non evades de manu ejus : sed comprehendendo comprehendis, et in manum ejus traderis : et oculi tui oculos regis Babel videbunt, et os ejus tuum alloqueretur, et Babel intribis. — 4. Attamen audi verbum Domini, Sædeia rex Ichudah : Sic dixit Dominus de te : Non morieris in gladio, — 5. In pace morieris, et secundum combustiones patrum tuorum, regum priorum qui fuerint ante te, sic comburent tibi : et, vix, domine, plangent te : quia verbum locutus sum, dixit Dominus. — 6. Et locutus es Irmethatus prophet ad Sædeiam regem Ichudah universa verba haec in Ierusalem. — 7. Et exercitus regis Babel pugnabat contra Ierusalem, et contra omnes civitates Ichudah, que remanserant contra Lachis, et contra Azecha : ista enim remanserant de civitatibus Ichudah, urbes numeratae. — 8. Verbum quod fuit ad Irmeabu à Domino, postquam percussit rex Sædeia fodus cum omni populo in Ierusalem, prædicando eis libertatem. — 9. Ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, Hebrewum et Hebrewam liberos : ut non uteretur eis, Ichudæo scilicet fratre suo unusquisque. — 10. Et audierunt omnes principes et universus populus , qui venerant in pactum ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam liberos, ut non uteretur eis amplius : et audierunt, et dimiserunt. — 11. Et conversi sunt deinceps : et redierunt servos et ancillas, quos dimiserant liberos, et subjugaverunt eos in servos et in ancillas. — 12. Et fuit verbum Domini ad Irmeabu à Domino, dicendo : — 13. Sic dixit Dominus Deus Israel : Ego percussi fodus cum patribus vestris in die quæ eduxi eos à terra Ægypti, de domo servitutis, dicendo : — 14. A fine septem annorum, dimittere unusquisque fratrem suum Hebrewum, qui venditus est tibi, et serviet tibi sex annis : et dimittes eum liberum à te : et non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aures suam. — 15. Et conversi eratis hodiè, et feceratis rectum in oculis meis, ut prædicaretis libertatem unusquisque proximo suo : et inieratis pactum in con-

spectu meo in domo, super quam invocatum est nomen meum. — 16. Et conversi estis, et maculastis nomen meum: et reduxistis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis liberos in animam suam: et subjagasti eos ut sint vobis in servos et ancillas. — 17. Propterea sic dixit Dominus: Vos non obedistis mihi, ut pradicaretis libertatem uniusquisque fratri suo, et uniusquisque proximi suo: ecce ego prædicto vobis libertatem, dixi Domini ad gladium, et ad peste, et ad famem, et dabo vos in commotionem cunctis regnis terre. — 18. Et dabo viros, qui transgressi sunt pactum meum, qui non statuerunt verba fœderis, quod percurserunt in conspectu meo: ut vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus: — 19. Princes leuhudah et principes Ierusalem, eunuchi et sacerdotes, et omnis populus terra, qui transierunt inter divisiones vituli: — 20. Dabo eos in manum inimicorum eorum, et in manum querentium animam eorum: et erit mortificum eorum in escam volatilibus celli et animalibus terra. — 21. Et Sidechahu regem leuhudah, et principes ejus dabo in manum inimicorum eorum, et in manum querentium animam eorum, et in manum exercitus regis Babel: qui ascenderunt a vobis. — 22. Ecce præcipio, dixi Dominus, et reducam eos ad civitatem hanc, et prelibabunt adversus eam, et capient eam, et incident eam igni: et civitates leuhudah dabo in solitudinem, ut non sit habitator.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POTESTATIS MANUS EJUS, vel, imperii manus ejus, id est, regionis potestati ejus subditæ; hoc est, regna terra que parent eum imperio.

VERS. 2. — Do, vel tradidisti sum.

VERS. 3. — BABEL INTRIOIS (1), etc. (Vid. supra 52, 5.) (2).

VERS. 5. — COMEBUNT TIBI, sic adolescenti tibi, sub aromata odorata, sive res odoriferas ac suavis odoris, in gratiam tuam, honoris causâ, ut factum fuit in honorem eorum regum, qui te precesserunt: In funeralibus regum Judeorum solebant comulgare aromata. Vide 2 Paral. 16, 14, Vx., DOMINE, in funere dicebant, *Hei adon*, q. d.: Plangent vociferantes, b. domine. Prosequuntur te Judei captivi planctu regio, quo plan gere solent dominos suos. (Vid. supra, 22, 48, et Seder Olam, sec Chironicon Hebr., p. 81.) (3).

VERS. 8. — FIENDS, (id est, communni decreto slaterunt impleri quod lex iudebat de servis manu militantis, ut hic 10, exponitur. Vid. Exod. 21, 2, et Deut. 15, 12, Grotius; quod placatus Deus ipsos in servitatem non daret. Menoch. Sed Judei promissi non steterant, hic 11.) Eis. Relativum sine antecedente, servis, vel, si voce preconis denuntiatur servis libertatem.

VERS. 9. — UT NON UTERETUR EIS (4), nec uiceretur

(1) OCULI TUI CIELOS REGIS... VIDEBUNT. Te vivum capie Nabuchodonosor; coram Nabuchodonosori sisteris. Vide supra 52, 4.

BABELON INTRIOIS, at minime videbis, ex Ezechielis oraculo, eratis nempe a Nabuchodonosoro oculis, anteponam in locum captivitatis dicaris. Ita duplex oraculum, specie pugnans, conciliatur. (Calmet.)

(2) VERS. 4. — NON MORIERE IN GLADIO. Fuit haec aliqua poena mitigatio: quanquam præstisset illum semel mori, quâm in excitate, misericordia, etc., tibi bescere. (Calvinus.)

(3) VERS. 7. — HÆ ENIM, etc. Nam haec remanserant, in civitatibus (ut, montes in Gilboas, pro, montes Gilboe), leuhuda, tanquam urbes manuatae. (Synopsis.)

(4) Exponit quorundam sit illa sub faciem versus superioris memorata libertas. Ad dimittendum, ita ut, vi illius pactionis, manumitteret vir, id est, quisque servum suum et quisque ancillam suam Hebreum et Hebreum liberos a servitute. Legi sanctum erat, Exod. 21, 2, Deut. 15, 12, ut si quis servum Hebreum emerit, cum non ultra sex annos in servitio detinere, sed anno septimo liberum dimitteret. Quod cum per

quisquam Judæo fratre suo ut servo, (id est, non habebat eum pro servo. Vid. supra, 25, 14.) Por. masculinum intellectum feminum, et Judæo sorore sua ut serva.

VERS. 10. — AUDIERENT, pro parvus. QUI VENERANT IN PACTUM. Hebreus, pro, qui pactum inerant cum rege. Neque hic recte vertisse videtur qui transserunt: Qui venerant proper fœdus. ET AUDIERUNT, Hebr. audierunt, inquit.

VERS. 11. — CONVERSI SUNT (1), etc., id est, redolongum tempus Judei observare emisissent, tunc imminutissimus moniti calamitatis, quae ab iusto Deo peccati loco sibi infelix sentiebant, illud religiosè obseruare se obstringebant, quod hoc edito pictatis specimine sperabant, fore ut Deum placarent, et impedita intellexerint feminam, et Judæo sorore sua ut serva. Quod vero servorum manumissionem, non alio modo, obsequi sui erga reges diversi documentum præcepit apud se constituerent, hoc liquet. Suni qui potuerunt, annum tunc fuisse, aut insutisse, sabaticum. Sed tali anno non fuisse servos manumittendos, vidimus in not. ad Exod. 21, 2, edit. tert. Confundunt illi interpres annum sabaticum cum judeo, qui quinqueagesimus quinquies annus fuit. Verum ex J. G. Frankii computatione in Novo System. Chronol. p. 278, et Tab. histor. chronol. 10, annus illi, quo Chaldei Hierosolymam versus moventur, neque sabaticus erat, neque judeo, nec proprie instalat. Hand improbable est, quod Venena conjicit, Judæo tunc, uti in casibus difficultissim apud Gracos et Romanos subinde factum est, dimisso servos tempore obsidionis, ut eos habent faventiores, et eorum opera uerterentur; quare ab obsecione liberati eos non sub jugo redixeruntur. (Rosenmüller.)

(1) ET CONVERSI SUNT DEINCIUS, et RETRAXERUNT SERVOS, ET ANCILLAS SUAS, QUESO DIMISERANT LIBEROS. Duo præcipua invenimus extitisse pœcata, propter quæ populus Israel et Juda à Domino sepe et variè afflicti, tandem in hostium venerum potestatem. Alterum, contra Deum; alterum contra proximos. Alterum, contra Deum, committeebatur idolatria, et alia superstitiones, in quæ passim inveniuntur prophete: Contra proximum erant fortæ, rapinae, homicidia, adulteria, et inprimis oppresiones papillorum et viduorum; itemque injuria adversis servos et ancillas: de quo hoc capite. Et enim cum in lege prescriptum esset, Exod. 21 et Deut. 15, ut complexis septem annis servitum, immisquisque servum suum Hebreum, vel ancillam Hebreum dimitteret liberos, et præceptum illud multis retro annis a populo non fuisse observatum, rex Sedecias cum principibus, et universo populo, pactum inerat coram Domino, de manumissioni septimo anno servis suis Hebreis. Verum paulò post penitentiæ ducti, eosdem retraxerunt; et iterum servituti

gerunt eos iterum in servitatem pristinam. (Vid. Ps. 71, 20.)

VERS. 15. — DE DOMO SERVORUM. (Vid. Mich. 6, 4.)

VERS. 14. — A FINE, id est, ineunte septimo anno, sive initio septimi anni (juxta Deut. 31, 10). Ne autem interpretaris: Cum exacti fuerint septem anni; nam Exod. 21, 2, scriptum est: Si emeris servum Hebreum, sex annis serviet tibi, et septimo anno egredietur liber gratus. Istorum verborum hie mendacio facit.

VERS. 15. — CONVERSI ERATIS, mutaveratis sententiam; vel penitentia posse. IN OCULIS MEIS, id est, judicio meo. PACTUM, sub, de servis manumissionis.

VERS. 16. — REDUXISTIS, revocasti. IN ANIMAM SUAM, id est, pro arbitrio suu aut, sibi: ut scilicet abierte quod vellet. Hebreus.

VERS. 17. — UNESQUEQUI FRATRI SUO, id est, singulari fratris vestris Hebreis servi. Ecce ego, vel, ob id ecce. LIBERTATEM, metaphora, q. d.: Denuntiatur sum in periculis vestram liberam facultatem invadendi vos, gladio hostilis, pesti et fumi, ut perdant vos. IN COMOTIONEM (1). (Vid. supra, 24, 9.)

subjungarunt. Quod eorum factum tantoperè Deo dispiacuit, ut hoc capite solum illud peccatum a prophetâ commemoraret, propter quod tradendos eos dicit in manus inimicorum. Locus utilis et insignis ad ostendendum, quantum provocata ira divina, si non justè et clementer agamus etiam cum inimicis nos hominibus. Unde Job, cap. 51, inter cetera pœcata sue: opera etiam huc ponit, dicens: Si contempni subire judicium cum servo meo, et ancilla mea, can discepitatem adversum me. (Estius.)

(1) PRÆDICO VOBIS LIBERTATEM. 1<sup>er</sup> Ironice iudit, q. d.: Vobis liberis dimisisti servi libertati sue, sed eam revocasti et violasti; hinc ego vos manumittam, ut non sit amplius servi mei, sicutque liberi, non ut eis quod nullus; sed descrevam vos et hostibus exponeam, permettam ut aheatis in gladium, pestem et famem, utque haec, quasi novi heri dominique

(Maltonius.)

VERS. 19. — PRINCIPES JUDA, sub, huiusmodi sunt. Declarat qui sunt illi, qui fideis pepigerunt, et inter partes vituli transierunt. Hebrei possunt accusativi esse. Principes et cunctos dabo.

(2) VERS. 20. — QUERENTI ANIMAM DOMINI. Non contenti predia, sed erunt hostes implacabiles et capaces. (Calvinus.)

(2) VERS. 22. — EGO PRÆCIPIO, vel, præcipuum, id est, effectum sum illi Chaldei redent (Grotius), eos arcano instigato impulsus, Piscator. Discessu Chaldaeorum erat quedam manumissionis species: sed ut ipsi servi userant, ita eos Dei, etc., Calvini.

## CAPUT XXXV.

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiah à Domino in diebus Joakim filii Josias regis Iuda, dicens:

2. Vade ad domum Rechabitaram: et loquere eis, et introduces eos in domum Iuda, in unam excedram thesaurorum, et dabis eis libere vinum.

3. Et assumpsit Jezonian filium Jeremiah filii Habanias, et seruos eius, et omnes filios ejus, et universum domum Rechabitaram:

4. Et introduxo eos in domum Domini ad gazophylacium filiorum Hanan, filii Jedgelethi hominis Dei, quod erat iuxta gazophylacium principum, super thesaurum Massie filii Sellum, qui erat custos vestibili.

5. Et posui coram filiis domis Rechabitaram seiphas plenos vino, et calices: et dixi ad eos: Bibite vinum.

6. Qui responderunt: Non bibemus vinum, quia Jonadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos, et filii vestri, usque in sempernum:

7. Et domum non edificabis, et semen tuum non seruis, et vineas non plantabis, nec habebitis: sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut

vers. 18. — STATUERUNT, adimplerunt. In contextu meo, id est, in templo meo. Ut vitulum. Alii in genitivo vertunt, repetitis præcedentibus verbis, verba faderis, inquit, vitulum, id est, iei maciat vitulum. In fodere pangendo dividabant vitulum, et per medium transibant, significantes se optare emori ut ille vitulus erat cœsus, si fodere frangerent. Idem fecit Abraham, Genes. 15, 9 (1). Virgil. Aeneid. 8, 644:

.....Et cœsi pangebant fædra porci.

VERS. 21. — ET IN MANUM. Ille et pro id est ponitur. Qui ASCENDERUNT A VOBIS. Hebr. ascendit, id est, recessit a vobis soluta obſidione, cum audiret Egyptios adventare vobis auxilio (2).